MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2022 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos seis dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas e quatro minutos,
por intermédio da ferramenta Google Meet, o Vice-chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro
Casteleira reuniu-se com os conselheiros (as): Cris ane Talita Gromann de Gouveia, Fábio Santos de
Andrade, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri,
Josiane Brolo, Júlio Robson Azevedo Gambarra, Renata Aparecida Carbone Mizusaki, a técnica
administra va Le cia Mathias de Oliveira e a discente Clarice Santos de Lorena. A professora Kelly
Jessie Queiroz Penafiel está afastada para cursar Doutorado. O professor  Célio Vieira Nogueira está
de férias. O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a existência de quorum
regimental, declarou aberta a sessão e passou aos informes: 1-  Assinatura da errata da Ata da
Reunião Ordinária referente ao mês de setembro. O presidente informou que houve um erro digitação
no item 04, na ata da sessão ordinária do mês de setembro, o que mo vou a elaboração da
Re ficação (1127489), desta feita solicitou àqueles que se fizeram presentes na naquela reunião a
assinar a re ficação para que seja possível dar prosseguimento ao trâmite do processo. 2- Processo
SEI nº  23118.011491/2022-16 e 23118.013065/2022-17 - Inventário de Bens Móveis. O Presidente
informou que a Direção e a Coordenadoria Administrativa do Campus encaminharam os processos com
as orientações sobre o inventário de bens móveis para ano de 2022 e que o prazo es pulado para
entrega dos relatórios é até 31.10.22, visto que após a entrega dos relatórios setoriais a Direção
precisa elaborar os relatórios do Campus a serem entregues à PRAD até 20.11.2022, conforme
previsto na Portaria nº 4/2022/ASSTEC-PRAD/PRAD/UNIR. 3- Processo SEI nº 23118.0132332022-74 -
Comunicado e-MEC - SERES. O Presidente ressaltou a necessidade de observação do cumprimento do
conteúdo do e-mail encaminhado pela SERES, e havendo necessidade de u lizar os 30% da carga
horária de forma remota é preciso alterar o plano de ensino. 4- Formulação e inserção de documentos
no SEI. O Presidente enfa zou que de acordo com a LGPD todos os documentos precisam ser
confeccionados diretamente no SEI. Documentos externos somente devem ser anexados diante da
impossibilidade de serem gerados no ambiente SEI. Informe dos  Conselheiros 1- A conselheira
Cris ane Talita Gromann de Gouveia comunicou que no período de 17/10/2022 a 28/10/2022, no
horário das 14h às 18h, estará ministrando, no mestrado, a disciplina de MED00039 - Ensino de
Ciências nos Anos Iniciais - 40h, em ambiente virtual. Informou também que no dia 10/10/2022, estará
executando a vidade com a turma dessa disciplina, no período noturno. Por isso, já foi previsto no
plano da disciplina de Educação Ambiental, aprovado por este Conselho, uma a vidade assíncrona,
com os alunos do 8º período de Pedagogia, noturno, Campus de Vilhena. A disciplina no mestrado,
está sendo ofertada pelo Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências da Natureza, UNIR,
Campus de Rolim de Moura, no qual está credenciada. Pedido de inclusão de pauta. Processo SEI nº
23118.013778/2022-81 Assunto: Requerimento de Composição de Núcleo Docente Estruturante.
(1127590). Interessada: Renata Aparecida Carbone Mizusaki. Posto em votação, o pedido de inclusão
foi aprovado por unanimidade. Item 1 -  Assunto: Projeto de Extensão - Ambientes de aprendizagem
matemá ca apoiados em tecnologias digitais  "Ad referendum". Interessado: Júlio Robson Azevedo

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1129229         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 1

Gambarra. O Presidente  passou a palavra ao conselheiro Júlio Robson Azevedo Gambarra que fez
considerações acerca do projeto de extensão. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e
homologou por unanimidade o ad referendum concernente ao projeto de extensão: Ambientes de
aprendizagem matemá ca apoiados em tecnologias digitais apresentado pelo professor Júlio Robson
Azevedo Gambarra. Item 2 - Assunto - Seminário - Múl plas linguagens, modalidades, discursos e
tecnologias em cena  - XXVII SELL "Ad referendum" Interessada: Fernanda Emanuele Souza de Azevedo
O Presidente passou a palavra à conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo que informou que
foi convidada a integrar a equipe responsável pela realização XXVII SELL. Em discussão e votação o
Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad referendum inerente a par cipação da
professora Fernanda Emanuele Souza de Azevedo no XXVII SELL com a temá ca Múl plas linguagens,
modalidades, discursos e tecnologias em cena. Item 3 - Processo SEI nº 23118.012334/2022-28
Assunto: Aproveitamento de Disciplinas Interessada: Daiane Fernandes Teófilo Spado  Santana
Pareceristas: Ivanor Luiz Guarnieri (1100913) e Fábio Santos de Andrade (1101247). O Presidente
passou a palavra aos Conselheiros pareceristas e estes fizeram a comunicação da síntese do parecer.
Após as considerações o Presidente colocou em discussão e votação o parecer (1100913) o qual é
favorável ao aproveitamento da disciplina Filosofia e o parecer (1101247) o qual é favorável ao
aproveitamento da disciplina Sociologia, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade os
pareceres concernentes ao aproveitamento de disciplinas da acadêmica Daiane Fernandes Teófilo
Spado  Santana. Item 4 - Processo SEI nº 23118.013474/2022-13 Assunto: Aproveitamento de
Disciplina Interessado: Marcos Paulo da Silva (1121909)  Parecerista: Cris ane Talita Gromann de
Gouveia. O Presidente passou a palavra à Conselheira parecerista e esta fez a comunicação da síntese
do parecer. Após as considerações o Presidente colocou em discussão e votação o parecer ( 1121909)
o qual é favorável ao aproveitamento da disciplina de Psicologia da Educação I o Conselho
Departamental aprovou por unanimidade o parecer concernente ao aproveitamento da disciplina do
acadêmico Marcos Paulo da Silva. Item 5 - Processo SEI nº 23118.001375/2021-16 Assunto:
Requerimento de professor-orientador Interessadas: Elaine da Silva Duquesme (1094748), Cleidiane
Souza Dias (1115405), Neny Anne Arrigo (1115442), Vanessa de Oliveira da Silva (1115451) e Clarice
Santos de Lorena (1123387). O Presidente passou a palavra ao conselheiro Ivanor Luiz Guarnieri que
informou que aceitou orientar a acadêmica Elaine da Silva Duquesme (1094748) na sequência foi dada
a palavra a conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia que disse ter aceitado orientar as
acadêmicas Cleidiane Souza Dias (1115405), Vanessa de Oliveira da Silva (1115451) e Clarice Santos
de Lorena (1123387) dando sequência o Presidente passou a palavra ao conselheiro Júlio Robson
Azevedo Gambarra que informou ter aceitado orientar a discente Neny Anne Arrigo (1115442). Posto
em discussão e votação os requerimentos de professor-orientador foram aprovados e homologados
por unanimidade. Item 6 - Processo SEI nº 23118.013207/2022-46 Assunto: Indicação de
personalidades e ins tuições a serem homenageados nos 40 anos da UNIR Interessado: Direção
Campus de Vilhena (1117247). O Presidente informou que o Departamento não recebeu nenhuma
indicação de personalidade e ins tuições a serem homenageadas conforme foi solicitado  via e-mail
 (1119495). Aberta a discussão o nome da professora Fernanda Emanuele Souza de Azevedo foi
sugerido para ser homenageada na categoria de inclusão e transformação social e o nome da
professora Maria Cândida Müller a ser homenageada na categoria excelência acadêmica.  Em votação
o Conselho Departamental aprovou por unanimidade a indicação dos nomes das professoras Fernanda
Emanuele Souza de Azevedo  e Maria Cândida Müller como personalidades a serem homenageados
nos 40 anos da UNIR. Item 7- Processo SEI nº 23118.000911/2022-39 Assunto: Indicação de
Coordenador(a) para Brinquedoteca (1125652) Interessado: DACED-VHA. O Presidente passou a
palavra à conselheira Josiane Brolo que esclareceu que não nha conhecimento na ocasião da sua
nomeação por esse Conselho que conforme Regimento da Brinquedoteca, a Coordenação do espaço
deveria estar vinculada ao Grupo de Pesquisa GEP, assim, diante das condições regimentais, solicita
seu desligamento da Coordenação da Brinquedoteca. Posto em discussão e aberto à votação o
requerimento da professora Josiane Brolo foi deferido por unanimidade pelo Conselho. Item 8-
Processo SEI nº 23118.013778/2022-81. Assunto: Requerimento de Composição de Núcleo Docente

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1129229         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 2

Estruturante (1127590). Interessada: Renata Aparecida Carbone Mizusaki. O Presidente passou a
palavra à conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusaki que fez ques onamento quanto à sua não
nomeação para compor o Núcleo Docente Estruturante. Tendo em vista que a reunião excedeu o
tempo regimental, o Presidente consultou os Conselheiros quanto à prorrogação do tempo de reunião.
Posto em votação os Conselheiros aprovaram a prorrogação de tempo da reunião em uma hora. Na
sequência foi dada a palavra à conselheira Josiane Brolo, na condição de Coordenadora do NDE, que
informou que até a data da úl ma reunião ordinária do NDE a professora Cláudia Justus Tôrres Pereira
ainda ocupava a vaga na Composição do Núcleo e que, por esse mo vo, não fora discu da a inclusão
de novos membros suplentes na ocasião da úl ma reunião e que  a vaga da professora Cláudia só foi
efe vada recentemente com sua remoção, conforme Portaria n. 81/2022/CPMP/DGP/PRAD/UNIR. A
inclusão de novos membros seria, portanto, ponto de pauta da próxima reunião do NDE, respeitando-
se sempre o que preconiza o Regimento Interno do Núcleo no que concerne às vagas e subs tuições
regimentais. Aberto à discussão, ainda que o Presidente tenha lembrado sobre o item de pauta
solicitado pela requerente ser sobre esclarecimentos e não nomeação, os Conselheiros indicaram pela
nomeação da mesma como composição do NDE, indicando o nome da professora Renata Aparecida
Carbone Mizusaki para compor o Núcleo Docente Estruturante do curso de Pedagogia em subs tuição
à professora Cláudia Justus Tôrres Pereira. Em votação a indicação do nome da professora Renata
Aparecida Carbone Mizusaki recebeu  oito votos favoráveis houve três abstenções, sendo uma do
Presidente que solicitou que constasse em ata seu voto. Encerrado os itens de pauta o Presidente
passou a palavra à representante discente Clarice Santos de Lorena, que convidou os docentes a
receber uma homenagem em alusão ao dia do professor e do servidor público, a homenagem será
realizada  no dia 21.10.22  às 17h no auditório da Biblioteca Paulo Freire. Nada mais havendo para ser
tratado, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e quarenta e oito minutos e, para constar,
eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
07/10/2022, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clarice Santos de Lorena, Usuário Externo, em
07/10/2022, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 07/10/2022, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 07/10/2022,
às 19:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
07/10/2022, às 20:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO SANTOS DE ANDRADE, Conselheiro(a), em
09/10/2022, às 13:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1129229         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 10/10/2022, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Docente, em 10/10/2022, às 12:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 10/10/2022, às 12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 10/10/2022, às 13:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1129229 e o código CRC 530D4532.

Referência: Proces s o nº 23118.000528/2022-81 SEI nº 1129229

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1129229         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1129229